
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

         Αθήνα, 28/09/2021 

Του:  Κυριάκου Βελόπουλου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Λάρισας 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
   
 
 
ΘΕΜΑ: «Η διοίκηση της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων τιμώρησε μια ολόκληρη 

τάξη της σχολής επειδή τραγούδησε το “Μακεδονία ξακουστή”» 
 
 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Δυσάρεστη έκπληξη μας προκάλεσε η είδηση που κατέγραψε στις 25/9/2021 η 

ιστοσελίδα του Διαδικτύου: «https://www.newsbreak.gr/ellada/252771/timorisan-

spoydastes-scholi-limenofylakon-tragoydisan-makedonia-xakoysti», κατά την οποία,  

αναφέρεται ότι με απόφασή της η διοίκηση της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων 

τιμώρησε μια ολόκληρη τάξη σπουδαστών της, επειδή είχε το … θράσος να τραγουδήσει 

το εμβατήριο «Μακεδονία ξακουστή», το οποίο, περιέργως, χαρακτηρίστηκε 

…εθνικιστικό! Η απόφαση να τιμωρηθούν αυτοί που θα κληθούν να φυλάξουν τα 

θαλάσσια σύνορα της πατρίδας μας, επειδή απέδειξαν ότι διαθέτουν εθνικό φρόνημα, 

είναι πανομοιότυπη με τις πρακτικές της εποχής ΣΥΡΙΖΑ, με χαρακτηριστική την 

περίπτωση του νεαρού αλεξιπτωτιστή Εμμανουήλ Μπούχλη, που είχε τιμωρηθεί επειδή 

είχε τολμήσει να τραγουδήσει το ίδιο τραγούδι κατά την διάρκεια της πτώσης του με 

αλεξίπτωτο.  

 

Όπως και τότε, έτσι και τώρα, οι υπεύθυνοι παρατηρήσαμε ότι κρύφτηκαν  πίσω από 

δικαιολογίες περί «κανονισμών της σχολής» για να δικαιολογήσουν την συγκεκριμένη 

απόφαση: «Η σχολή έχει τους δικούς της κανονισμούς και λειτουργεί σύμφωνα με 

αυτούς», ήταν η απάντηση που δόθηκε από το Γραφείο Τύπου του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής και αρχηγείου Λιμενικού Σώματος – Ελληνικής 

Ακτοφυλακής στην εφημερίδα «δημοκρατία». Η τελευταία επίκληση αφήνει θλιβερά 

υπονοούμενα σε όσους Έλληνες αγαπούν την πατρίδα τους και περιμένουν η φυσική 

ηγεσία των σωμάτων ασφαλείας να πράττει σε κάθε περίσταση αναλόγως. Η ανωτέρω 

ιστοσελίδα, μάλιστα, αναφέρει ότι νυν υπουργοί, της κυβέρνησης ήταν λαλίστατοι επί 

διακυβέρνησης «ΣΥΡΙΖΑ» για το δικαίωμα των Ελλήνων να τραγουδούν το «Μακεδονία 

ξακουστή», όπως ο μέχρι πρότινος Υπουργός Υγείας, που τότε δήλωνε πως: «στην 

στρατιωτική παρέλαση θα τραγουδάμε όλοι οι πολίτες το “Μακεδονία ξακουστή”». 
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Επειδή ο αρθρογράφος του άνω δημοσιεύματος αναφέρει ότι είναι αναμενόμενο να 
επιδεικνύεται τέτοια σπουδή από την κυβέρνηση για καταδίκη της παραπάνω ενέργειας, 
καθώς, πανομοιότυπη καταδίκη συνέβη το 2019, όπου οι βατραχάνθρωποι του λιμενικού 
σώματος παρέλασαν στο κέντρο της Αθήνας τραγουδώντας το «Μακεδονία ξακουστή», 
προκαλούνται εύλογα ερωτήματα για το αν η διοίκηση της Σχολής Λιμενοφυλάκων 
προχώρησε στην παραπάνω αναφερόμενη τιμωρία των σπουδαστών της για να γίνει 
αρεστή στην τωρινή πολιτική ηγεσία της χώρας, που συνηγόρησε στο αμφιλεγόμενο 
αυτής της ελληνικότητας, όταν ολοκλήρωσε το «δόσιμο» του ονόματος της Μακεδονίας 
με την οριστική αποδοχή της στο τετελεσμένο της Συμφωνίας των Πρεσπών, της 
προηγούμενης διακυβέρνησης. Γιατί όσοι έλαβαν την πρωτοβουλία να τραγουδήσουν 
ένα εμβατήριο που δηλώνει την ελληνικότητα της Μακεδονίας, έστειλαν σαφές μήνυμα 
για το πού κατατάσσουν την Συμφωνία των Πρεσπών οι Έλληνες.  

Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Ποιοι είναι, κατ’ άρθρο και κατά λέξη, οι Κανονισμοί της Σχολής Δοκίμων 
Λιμενοφυλάκων που δεν τηρήθηκαν από τους σπουδαστές της, όταν οι τελευταίοι 
τραγούδησαν ένα τραγούδι που υμνεί την ελληνικότητα της Μακεδονίας, η οποία 
αποτελεί ένα ιστορικό, εθνολογικό και γεωγραφικό δεδομένο, με αδιαμφισβήτητο 
επιστημονικό κύρος και επαλήθευση; 
 

2. Θεωρείται από την Διοίκηση της Σχολής Δοκίμων Λιμενοφυλάκων «εθνικιστικό» 
εμβατήριο το τραγούδι “Μακεδονία ξακουστή”; Αν ναι, ποια άλλα κατατάσσονται στην 
σχετική κατηγορία και είναι απαγορευμένα για δημόσια εκτέλεση από τους σπουδαστές 
της ως άνω Σχολής; 
 
3. Έχει λάβει η Διοίκηση της Σχολής Λιμενοφυλάκων εγκύκλιες οδηγίες που να 
προτρέπουν τους διδάσκοντες και επιτηρητές των σπουδαστών της να εμποδίζουν τους 
τελευταίους να εκδηλώνουν δημοσίως με οποιονδήποτε τρόπο, ομαδικά, τα αισθήματα 
φιλοπατρίας και αγάπης προς την πατρίδα τους; Αν ναι, ποιος είναι ο αριθμός 
πρωτοκόλλου εισερχομένων του ως άνω σχετικού εγγράφου της προϊσταμένης πολιτικής 
Αρχής προς την εν λόγω Σχολή και ποια είναι τα επιχειρήματα που τεκμηριώνουν την 
σχετική απαίτηση; 
 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 

ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 

 

 

 

 




